DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  5Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0156/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2060839;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/SANTARÉM/ITAITUBA/PA, no período de 21 a 23/02/2024.

Servidor Objetivo
JOACI GOMES FERREIRA, matrícula funcional nº 5917637/2,

ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado no Centro
Regional de Governo do Sudoeste do Pará.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de favereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0157/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2064610;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de AURORA DO PARA/PA, no período de 26 a 29/02/2024.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2,
ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de

Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0158/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2064617;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 26 a 29/02/2024.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO,  matrícula funcional nº

5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria
de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA N° 0160/2024 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2060149;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 05(cinco) diárias
complementares para a Cidade de BELÉM/PA, ao  servidor UNALDO
EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, matrícula funcional nº 5977136/1,
ocupante do cargo de Coordenador de Relações Internacionais, lotado na
Representação do Governo do Estado no Distrito Federal, no período de 21
a 26 de fevereiro de 2024, concedida através da PORTARIA n° 0086/2024-

CRG de 07/02/2024, publicada no DOE n° 35.708 de 08/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0161/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/211871;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de AUGUSTO CORRÊA/PA, no período de 19 a 20/02/2024.

Servidor Objetivo
PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, matrícula funcional

nº 5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do
Governador.

Acompanhar a equipe Técnica da Diretoria de
Feiras e Mercados, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0162/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/211569;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de ALENQUER/PA, no período de 26 a 28/02/2024.

Servidor Objetivo
PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, matrícula funcional

nº 5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do
Governador.

Acompanhar a equipe Técnica da Diretoria de
Feiras e Mercados, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1044757
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0159/2024-CRG, de 26 de Fevereiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/213227.
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (DEZESSEIS) dias de férias residuais, a servidora ODALINA
EMIKO AOKI ALVES, Id. Funcional nº. 97571296/3, para gozo no período
de 15/07/2024 a 30/07/2024, interrompidas através da PORTARIA nº.
1386/2023-CRG, Publicada no DOE nº. 35.654, de 21/12/2023, referente
ao período aquisitivo 03/05/2022 a 02/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1044730
PORTARIA Nº 381/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/1455644,
R E S O L V E:
I. exonerar EDMILSON MONTEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lo-
tação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2024.
II. nomear CLAUDIA FREIRE GALVÃO para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1,
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 382/2024-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161449,